
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 АДМИНИСТРАЦИИ БАВЛЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
КОЛЬЧУГИНСКОГО РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 
 
От 24.03.2025                                                                                                     № 27 
 
 
 
Об утверждении муниципальной 
 программы «Сохранение и реконструкция 
 памятников погибшим воинам в Великой  
Отечественной войне 1941-1945 годов  
 муниципального образования Бавленское  
сельское поселение» 
 
 
 

На основании Закона РФ «Об увековечении памяти погибших при защите 
Отечества» от 14.01.1993 № 4292-1, Федерального закона от 19.05.1995г. 
№80-ФЗ «Об увековечении Победы советского народа в Великой                     
Отечественной Войне 1941-1945 годов», решением Совета народных депутатов 
Бавленского сельского поселения Кольчугинского района от 21.03.2025          
№ 221/75 «О внесении изменений в решение Совета народных депутатов 
Бавленского сельского поселения от 16.12.2024 № 214/72 «О бюджете            
муниципального образования Бавленское сельское поселение на 2025 год и 
плановый период 2026 и 2027 годов», руководствуясь Уставом                         
муниципального образования Бавленское сельское поселение Кольчугинский 
район, администрация Бавленского сельского поселения п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить муниципальную программу «Сохранение и реконструкции 
памятников погибшим воинам в Великой Отечественной войне 1941-
1945 годов  муниципального образования Бавленское сельское поселе-
ние», согласно приложению №1 к настоящему постановлению. 

2. Признать утратившими силу: 
2.1. Постановление администрации Бавленского сельского поселения от 
18.01.2022 № 7 «Об утверждении муниципальной программы                         
«Сохранение и реконструкция памятников погибшим воинам в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 годов муниципального образования          
Бавленское сельское поселение». 
2.2. Постановление администрации Бавленского сельского поселения от 
12.04.2022 № 33 «О внесении изменений в муниципальную программу 
«Сохранение и реконструкция памятников погибшим воинам в Великой 



Отечественной войне 1941-1945 годов муниципального образования Бав-
ленское сельское поселение», утвержденную постановлением администра-
ции от 18.01.2022 № 7». 
2.3. Постановление администрации Бавленского сельского поселения от 
19.12.2022 № 105 «О внесении изменений в муниципальную программу 
«Сохранение и реконструкция памятников погибшим воинам в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 годов муниципального образования Бав-
ленское сельское поселение», утвержденную постановлением администра-
ции от 18.01.2022 № 7». 
2.4. Постановление администрации Бавленского сельского поселения от 
09.01.2024 № 5 «О внесении изменений в муниципальную программу «Со-
хранение и реконструкция памятников погибшим воинам в Великой Оте-
чественной войне 1941-1945 годов муниципального образования Бавлен-
ское сельское поселение», утвержденную постановлением администрации 
от 18.01.2022 № 7». 
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-

местителя главы администрации по работе с населением. 
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 
Настоящее постановление подлежит опубликованию (обнародованию) 
на официальном сайте администрации Бавленского сельского поселе-
ния  bavleny.kolchadm.ru   

 
 
 
 
Глава администрации  
Бавленского сельского поселения                                             А.М. Сомов 
 

                                                                                         
 
 
 
 
      

                                                                      
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                     Утверждена 
                                                                                              постановлением                 
                                                                                              администрации                                
                                                                                              Бавленского сельского  
                                                                                              поселения 
                                                                                              от 24.03.2025 № 27                 
 
 
 
 
 

Муниципальная программа 
 
 

«Сохранение и реконструкция памятников погибшим 
воинам в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов 

муниципального образования  
Бавленское сельское поселение» 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

пос. Бавлены 
 



1. Паспорт муниципальной программы «Сохранение и реконструкция 
памятников погибшим воинам в Великой Отечественной войне 1941-1945 

годов муниципального образования Бавленское сельское поселение» 
 

 
Наименование 

программы 
«Сохранение и реконструкция памятников 
погибшим воинам в Великой Отечественной войне 
1941-1945 годов муниципального образования 
Бавленское сельское поселение» 

Основание для 
разработки программы 

Закон РФ «Об увековечении памяти погибших при 
защите Отечества» от 14.01.1993 № 4292-1, Законом 
РФ «Об увековечении Победы советского народа в 
Великой Отечественной Войне 1941-1945годов» 

Заказчик программы Администрация Бавленского сельского поселения 
Цель программы Приведение в надлежащее состояние памятников 

погибшим воинам в Великой Отечественной войне, 
расположенных на территории поселения. 

Задачи - проведение текущего ремонта памятников, 
расположенных на территории поселения. 

Сроки и этапы 
реализации 
программы  

2025-2027 г.г. 
 

Перечень основных 
мероприятий 

- объединение усилий органов муниципальной 
власти поселения, общественных ветеранских 
организаций, по вопросам увековечения памяти 
погибших и умерших в мирное время защитников 
Отечества. 

Исполнители 
основных 
мероприятий 
программы 

- администрация Бавленского сельского поселения, 
- предприятия, организации, учреждения сельского 
поселения 

Объемы и источники 
финансирования 

 Финансирование планируется осуществлять за счет 
средств бюджета муниципального образования. 
Сумма прогнозируемых расходов на 
финансирование Программы составляет: 
2025 – 195,0 тыс. руб. 
2026 – 0,0 тыс. руб. 
2027 – 0,0 тыс. руб. 

Ожидаемые 
результаты  
реализации 
программы 

- совершенствование работы по увековечению 
памяти умерших в мирное время участников 
Великой Отечественной войны, 
- активизация работы по патриотическому 
воспитанию детей и молодежи поселения. 

Система координации Обеспечивается координатором администрацией 



исполнения 
программных 
мероприятий 

Бавленского сельского поселения, осуществляющей 
координацию сроков и качества выполнения 
программных мероприятий. 

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения 
программным методом. 

    
 В годы Великой Отечественной войны из Владимирской области на 

фронт ушли около 280 тысяч наших земляков. 130 тысяч из них погибли. Их 
имена увековечены в мемориальных объектах Владимирской области. Наши 
земляки принимали участие во всех крупных сражениях войны. В поселении  
бережно сохраняется память о солдатах, не вернувшихся с войны.  

 Организуется работа по сохранению памятников погибшим воинам в 
Великой Отечественной войне 1941-1945годов, приведению в порядок 
прилегающих к ним территорий. Учащиеся Бавленской и 
Большекузьминской школ проводят работу по поиску и увековечению 
памяти о земляках - участниках войны. 

  На территории Бавленского сельского поселения находятся 2 
памятника погибшим воинам  в Великой Отечественной войне 1941-1945 
годов в пос. Бавлены и с. Большое Кузьминское. 

Однако эти памятники, построенные в 60-70-е годы прошлого века, 
сделаны из недолговечного материала, обветшали и требуют постоянного 
обновления, реконструкции и благоустройства прилегающих территорий. 
Необходимо сохранить объекты военной истории как основы 
патриотического воспитания граждан. Вид обветшалых памятников 
подрывает веру граждан в величие и могущество государства, что в 
конечном итоге приводит к потере уверенности в необходимости защиты 
своей страны, проявлению героизма. Возникает угроза утраты культурного 
наследия нашей Родины, увековечивающего Победу советского народа в 
Великой Отечественной войне. 

Кроме того, практика шефской помощи  предприятий, школ, 
коллективных хозяйств частично прекращена в связи с ликвидацией 
субъектов  или их недостаточным финансированием. Расходы на 
восстановление, косметический  и капитальный ремонт, благоустройство 
прилегающих территорий  требуют значительных финансовых затрат, 
администрация сельского поселения имеет ограниченные возможности по 
изысканию денежных средств на их содержание и обеспечение сохранности. 
    В рамках этой программы планируется обеспечить паспортизацию 
памятников на территории сельского поселения, провести их ремонт, 
благоустройство прилегающих территорий.   
                           
                         3. Система программных мероприятий 

№ 
п/п Наименование мероприятий 

Срок 
реализ
ации 

Адрес  
объекта 

 
Исполнитель 

Объем 
Финансиро

вания 
(местный 



бюджет) 
(тыс. руб.) 

1. «Сохранение, использование и 
популяризация объектов 

культурного наследия 
(памятников истории и 

культуры)» 

  

Администрация 
Бавленского 

сельского 
поселения 

 

1.1 Мероприятия по 
восстановлению, ремонту 

(косметический), 
благоустройству прилегающих 

территорий памятников 
погибшим воинам в ВОВ в 

1941- 1945 годов 

2025 г 

пос. 
Бавлены, с. 

Большое 
Кузьминск

ое 
Администрация 

Бавленского 
сельского 
поселения 

195,0 

2026 г 
с. Большое 
Кузьминск

ое 
0,0 

2027 г пос. 
Бавлены 0,0 

 ИТОГО    195,0 
 

4. Ожидаемые результаты и оценка эффективности 
реализации Программы 

 
Общественная эффективность Программы связана с учетом 

последствий реализации Программы для населения и хозяйствующих 
субъектов поселения в целом. 

Последовательная реализация мероприятий Программы позволит 
провести ремонт и благоустройство памятников погибшим воинам в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 годов, расположенных на территории 
Бавленского сельского поселения. 

Реализация мероприятий Программы приведет к достижению 
следующих результатов: 

 

-  создание условий для сохранения и развития культурного потенциала 
(наследия) Бавленского сельского поселения;  

-  улучшение исторической инфраструктуры поселения, 
представляющей  собой комплекс объектов историко-культурного наследия 
и создающая условия для доступа жителей поселения к историческим и 
культурным ценностям;  

- обеспечение благоприятного зрительного восприятия памятников. 
Комплексный подход к решению вопросов по ремонту памятников 

позволит более эффективно решить назревшие проблемы. 
Контролируемость Программы (исполнение мероприятий по срокам, 

освоение финансовых средств) даст возможность оценивать эффективность 
ее реализации по годам. 

Программа будет способствовать сохранению духовно - нравственных 
и патриотических ценностей, обеспечит увековечение памяти, земляков - 
победителей, участников в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов.  
 


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ 27
	приложение к 27

